
平成２１年度第３回「越前市地域公共交通会議」 

 

概     要 
 
日 時：平成２２年２月２日(火)10:00～11:40 

会 場：越前市役所 別館２階 大会議室 

出席委員１６名、欠席委員２名 

 

１．開  会 

 

２．会長あいさつ 

 

川上会長あいさつ 

 

   ３．協議事項 
 

(1) 市民バス（のろっさ）について                【資料１】 

 

1.市民バスの利用実績について、資料 1-①に基づき、平成 21 年 12 月末

現在の乗車人員について報告された。 

2.市民バスの路線ごとの平均乗車人数について、資料 1-②に基づき、平

成 21 年 12 月末現在の状況について報告された。 

3.市民バスの運行見直し(案)について、以下のことについて事務局から説

明が行われ、地域公共交通会議として承認された。 

      ①見直し運行開始日 平成22年4月26日(月) 

②周知方法及び作業日程 

       ・広報紙に掲載(3 月 15 日号及び 4月 15 日号) 

       ・時刻表を全戸配布(4 月 15 日の広報紙配布日) 

       ・バス停留所の時刻表張替え作業(4 月 24 日(土)及び 25 日(日) ) 

      ③利用者負担金   １律 100 円(変更なし) 

ただし、無料の対象を「未就学児」から「小学生以下」に拡大する。 

④１日フリー乗車券を、200 円で発行する。 

-1-



⑤ルートの見直し   資料１－③及びルートマップのとおり 

      ⑥ダイヤの見直し   別添時刻表のとおり。ただし、他の公共交通機

関等のダイヤ結節強化のためなど、若干のダイ

ヤ変更については、承認することとする。 

     4.平成 22 年度からの運行事業者について、事務局から資料に基づき、報

告された。 

 

・委員からは、福武線のダイヤ改正と 4 月 26 日の市民バスダイヤ改正に

タイムラグがあり、利用者対応を心配する意見が出されたが、福武線は

20 分ごとに運行していることや、利用者に十分なアナウンスを行うこ

となどにより、利用者に不便をかけないよう取り組んでいくことが事務

局より説明された。 

・委員から、コミュニティバスの料金設定については、無料にして利用客

を増やそうという傾向が全国的にあるが、運行主体の財源的な裏づけも

必要であるとの意見が出された。事務局からは、小学生のうちから市民

バスを利用することにより、公共交通機関を利用するという習慣をつけ

ることも大切であり、また、現在小学生の利用はほとんどなく、財源的

に無理はないことなどの説明が行われた。 

・委員から、小学生だけ、特に低学年の小学生だけで市民バスに乗ること

について、保護者から心配の声があがるのではとの意見が出された。事

務局から、教育委員会へ説明し学校からの指導もお願いするとの説明が

行われた。他の委員からは、ＰＴＡや保護者からも説明いただければあ

りがたいとの意見も出された。 

 

(2) 福井鉄道福武線について                 【資料２】 

 

1.福井鉄道福武線の駅名変更については、既に福井鉄道株式会社がダイヤ

改正にあわせ変更することを発表しているが、事務局から広く市民に周

知していきたいとの理由で、この会議でも報告された。 

2.新駅「スポーツ公園駅」新設について、資料 2-①に基づき報告された。 

3.福武線の乗車人員について、資料 2-②に基づき、平成 21 年 12 月末現

在の乗車人員が報告された。 

4.各種団体が行った福武線の利用促進事業が資料 2-③に基づき報告され

-2-



た。 

・たけふ歩こう会がウォーキングなど健康増進とあわせた福武線利用促

進イベントを行って盛況だった。しかし、イベントだけでは利用者増

加は難しい。福鉄も、水仙電車や子供の絵掲示などいろいろと取り組

んでいるが、やはり、通勤や買い物利用など日常的な利用客の増加を

図るのが課題である。みなさんも、ぜひ利用促進をお願いしたいとい

う意見が委員から出された。 

 

(3) その他 

 

   福井運輸支局の委員から、国土交通省の「コミュニティバスの導入に

関するガイドライン」についての説明が行われた。 

 

４．閉  会 

 

-3-



平成 21 年度 越前市地域公共交通会議 

 
委  員  名  簿 

〔委 員〕                                    

氏 名  所属・役職  

川上 洋司  福井大学大学院教授           【会 長】

 大柳 登  越前市自治連合会会長          【副会長】

 清水 眞由美 民生委員児童委員協議会連合会  

 内藤 建一  武生商工会議所交通運輸業部会理事  

 萩原 茂  越前市老人クラブ連合会副会長  

 鈴木 佳子  武生東高校ＰＴＡ副会長  

 伊林 健吾  （社）武生青年会議所専務理事  

 三輪 裕一  公共交通ＮＰＯ「ＲＯＢＡの会」事務局  

 野本 章夫  （社）福井県バス協会専務理事    

 前田 美津雄 福井県交通輸産業労働組合協議会幹事（福井鉄道労働組合）

宮下 哲夫  福井鉄道㈱ 取締役鉄道部長   

伊藤 久夫  福井鉄道㈱ 自動車部長   

相馬 康伸  ヤマトタクシー㈱ 代表取締役  

藤田 健司  越前警察署交通課長           

山﨑 恵一  丹南土木事務所管理用地課長  

 廣瀬 康男  国土交通省中部運輸局福井運輸支局首席運輸企画専門官

 山内 和芳  福井県総合政策部交通まちづくり課長  

 西藤 浩一  越前市企画部長  
 
 
 
 
 
 
 
 

-4-



〔幹事〕 

氏 名  所属・役職  

河瀬 信宏  企画部政策推進課長  

小泉 勉  福祉保健部長寿福祉課長  

石田 吉彦  建設部都市計画課長   

 
〔事務局〕 

氏 名  所属・役職  

舘 君枝  企画部政策推進課副課長  

西野 茂生  企画部政策推進課公共交通対策室長  

奥山 茂夫  企画部政策推進課公共交通対策室主幹  

 
 
 
 

-5-



資料１ 

協議事項(１) 市民バス(のろっさ)について 
 

 

Ⅰ．利用状況について 

 

１．利用実績報告書 
   資料１－①のとおり 

 

２．路線ごとの平均乗車人数 
   資料１－②のとおり 

 

 

Ⅱ．運行見直し(案)について 

 

１．見直し運行開始日 平成２２年４月２６日(月)予定 
 

 

２．周知方法及び作業日程 
  ①広報紙に掲載(３月１５日号及び４月１５日号) 

  ②時刻表を全戸配布(４月１５日の広報紙配布日) 

  ③バス停留所の時刻表張替え作業(４月２４日(土)及び２５日(日) ) 

 

 

３．利用者負担金 
①無料の対象を「未就学児」から「小学生以下」に拡大する。 
☆現行：市民バスを利用する者は、利用者負担金として１乗車につき１００円を受託

者に支払わなければならない。ただし、次に掲げる場合にあっては、無料と

する。 

(1) 未就学児が利用する場合 

(2) 学校、保育所等からの申請に基づき、スクールバス、校外学習等に利用

させる場合 

 

 ②１日フリー乗車券を、２００円で発行する。 
郊外ルート等から市街地循環ルートへ乗り継ぎし、往復利用(４００円)する場合も、

２００円の１日フリー乗車券で利用でき、市民バスの利便性を高める。 

-6-



資料１ 

４．ルートの見直し 
   資料１－③及びルートマップのとおり 

 

 

５．ダイヤの見直し 
   別添時刻表のとおり 

    

☆主なダイヤ見直しについて 

   ①福井鉄道福武線、路線バス南越線、ＪＲとの結節を強化。 

   ②市街地循環北ルート第１便を 8:24 発 ⇒ 7:37 発に 47 分に早めた。 

・ 現行の 8:24 発の第１便は、利用者数が４人程度と少なく、特に武生新発から芝

原一丁目北停留所までの利用がほとんどない。（北ルート平均 6.6 人/便） 

・ 利用者アンケートで朝早い便と夕方遅い便の要望あり。 

・ 高齢者の午前の通院に併せ、医療機関の受付開始時刻との整合を図る。 

・ 福井・鯖江市からの通勤者のために、福武線、南越線、ＪＲとの結節を図る。 

(ＪＲ武生駅 7:26 着、福武線 7:28 越前武生駅着、南越線 7:35 着) 

・ 事業所が多数点在することから、市民が通勤にも一部利用できるよう要望に応え

る。 

   ③市街地循環南ルート第１便を 9:04 発 ⇒ 8:17 発に 47 分に早めた。 

・ 北ルート第１便のバス車両が、南ルート第１便を走行するため。 

④市街地循環北ルート第８便を  16:25 発 ⇒ 17:13 発に 48 分、 

市街地循環南ルート第８便を  17:09 発 ⇒ 18:09 発に 60 分、 

武生エリア郊外ルート第４便を 16:29 発 ⇒ 17:13 発に 44 分、最終便をそれぞれ

遅くし、福武線、南越線、ＪＲとの結節を図る。 

・ 利用者アンケートで、買い物等、目的地での滞在時間を多く確保できるように要

望あり。 

・ 地域ミーティング等で、一部、通勤、通学用途にも利用できるよう要望あり。 

⑤今立エリアのルートは南越線との結節を強化。 

結節場所：今立総合支所バス停、東・今立中央病院前バス停 

⑥水間線(水間谷)と服部線(服部谷)の第１便を月尾線(五箇・粟田部)の第１便に結節。 

⑦月尾線(五箇・粟田部)の第３便を水間線(水間谷)と服部線(服部谷)の第３便に結節。 

⑧月尾線・水間線・服部線の各第３～５便の時刻設定は、岡本小学校、服間小学校の

スクールバスとしての利用を優先した。 

 

 

 

 

 

-7-



資料１ 

６．運行事業者 
平成２１年１１月１６日に総合評価落札方式による入札を執行し、平成２１年１１月

２７日に契約済み。 

 

   Ａコース：越前市市民バス（武生エリア）８路線 

 福井鉄道株式会社・小松タクシー有限会社共同企業体 
代表者 越前市北府二丁目５番２０号 

福井鉄道株式会社 代表取締役 村田治夫 
   Ｂコース：越前市市民バス（今立エリア）３路線 

ヤマトタクシー株式会社・武生タクシー株式会社共同企業体 
代表者 越前市粟田部町３５‐４‐１２ 

ヤマトタクシー株式会社 代表取締役 相馬康伸 
 

運行期間：いずれも、平成２２年４月１日～平成２５年３月３１日の３年間。 

 

-8-



越前市市民バス利用実績報告書(市民バス＋福祉バス－Ｓバス)　　　資料１－①

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計 前年比

Ｈ１７年度 2,956 2,961 2,941 3,193 2,949 3,177 3,821 3,174 3,309 3,376 3,186 3,387 38,430

Ｈ１８年度 2,864 2,975 3,084 3,149 3,119 3,005 4,159 4,114 3,693 3,537 3,721 4,166 41,586

Ｈ１９年度 3,785 4,211 4,452 4,524 4,421 4,055 5,613 4,367 4,428 4,380 4,879 4,727 53,842 129.5

Ｈ２０年度 4,603 4,668 4,602 5,157 4,686 4,618 6,020 4,683 4,466 4,328 4,484 4,823 57,138 106.1

Ｈ２1年度 4,626 4,549 4,724 5,125 4,795 4,561 5,461 4,494 4,580 0 0 0 42,915 98.6
H21/H20 100.5 97.5 102.7 99.4 102.3 98.8 90.7 96.0 102.6 0.0 0.0 0.0 75.1

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計 前年比

Ｈ１７年度 1,860 1,766 2,026 2,115 1,997 1,959 2,047 2,144 2,088 1,944 2,518 2,590 25,054

Ｈ１８年度 1,705 1,515 1,787 1,758 1,416 1,701 1,539 1,549 1,553 1,504 1,548 1,416 18,991

Ｈ１９年度 1,246 1,158 1,285 1,154 1,091 984 1,120 1,345 1,252 1,053 1,136 1,084 13,908 73.2

Ｈ２０年度 1,177 1,346 1,369 1,508 1,225 1,168 1,325 1,243 1,205 958 1,076 1,138 14,738 106.0

Ｈ２1年度 1,158 982 1,153 1,382 952 955 1,187 1,102 1,082 9,953 86.1
H21/H20 98.4 73.0 84.2 91.6 77.7 81.8 89.6 88.7 89.8 0.0 0.0 0.0 67.5

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計 前年比

Ｈ１７年度 4,816 4,727 4,967 5,308 4,946 5,136 5,868 5,318 5,397 5,320 5,704 5,977 63,484

Ｈ１８年度 4,569 4,490 4,871 4,907 4,535 4,706 5,698 5,663 5,246 5,041 5,269 5,582 60,577

Ｈ１９年度 5,031 5,369 5,737 5,678 5,512 5,039 6,733 5,712 5,680 5,433 6,015 5,811 67,750 111.8

Ｈ２０年度 5,780 6,014 5,971 6,665 5,911 5,786 7,345 5,926 5,671 5,286 5,560 5,961 71,876 106.1

Ｈ２１年度 5,784 5,531 5,877 6,507 5,747 5,516 6,648 5,596 5,662 0 0 0 52,868 96.0
H21/H20 100.1 92.0 98.4 97.6 97.2 95.3 90.5 94.4 99.8 0.0 0.0 0.0 73.6

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計 前年比

Ｈ１７年度 828 829 801 989 722 860 863 973 854 1,064 1,266 1,500 11,549

Ｈ１８年度 1,754 2,193 2,318 1,998 2,073 2,603 2,734 2,074 2,213 2,164 2,232 2,454 26,810

Ｈ１９年度 2,125 2,358 2,396 2,544 2,197 2,078 2,678 2,207 2,213 1,955 2,551 2,480 27,782 103.6

Ｈ２０年度 2,280 2,487 2,385 2,440 2,226 2,491 2,638 2,187 2,143 2,312 2,293 2,189 28,071 101.0

Ｈ２１年度 2,314 2,369 2,552 2,444 1,935 2,276 2,603 1,925 2,291 20,709 97.3
H21/H20 101.5 95.3 107.0 100.2 86.9 91.4 98.7 88.0 106.9 0.0 0.0 0.0 73.8

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計 前年比

Ｈ１7年度 5,644 5,556 5,768 6,297 5,668 5,996 6,731 6,291 6,251 6,384 6,970 7,477 75,033

Ｈ１８年度 6,323 6,683 7,189 6,905 6,608 7,309 8,432 7,737 7,459 7,205 7,501 8,036 87,387

Ｈ１９年度 7,156 7,727 8,133 8,222 7,709 7,117 9,411 7,919 7,893 7,388 8,566 8,291 95,532 109.3

Ｈ２０年度 8,060 8,501 8,356 9,105 8,137 8,277 9,983 8,113 7,814 7,598 7,853 8,150 99,947 104.6

Ｈ２１年度 8,098 7,900 8,429 8,951 7,682 7,792 9,251 7,521 7,953 0 0 0 73,577 96.4
H21/H20 100.5 92.9 100.9 98.3 94.4 94.1 92.7 92.7 101.8 0.0 0.0 0.0 73.6

利用客数合計（Ｃ＋Ｄ）

Ａ．武生エリア

Ｂ．今立エリア

Ｃ．市民バス合計　（Ａ＋Ｂ）

Ｄ．福祉バス

※スクールバス利用を除く

-9-



市民バス路線ごとの平均乗車人数（平成２１年度）

■市民バス平均乗車人数 (1便当り）

ルート
曜日 H21.4 H21.5 H21.6 H21.7 H21.8 H21.9 H21.10 H21.11 H21.12 H22.1 H22.2 H22.3 平均

① 市街地循環北ﾙ ｰ ﾄ 月～土 6.3 6.2 6.6 7.2 6.6 6.3 7.4 6.9 7.0 0.0 0.0 0.0 6.7

② 市街地循環南ﾙ ｰ ﾄ 月～土 7.6 7.2 7.0 8.1 8.2 7.5 9.6 7.8 8.2 0.0 0.0 0.0 7.9

③ 吉 野 ・ 大 虫 ﾙ ｰ ﾄ 月・木 8.4 7.1 7.8 7.5 8.1 7.5 7.1 7.9 8.6 0.0 0.0 0.0 7.8

④ 坂 口 ・ 神 山 ﾙ ｰ ﾄ 火・土 8.5 7.5 9.5 8.4 7.5 8.2 7.9 7.3 8.6 0.0 0.0 0.0 8.1

⑤ 王 子 保 ・ 南 ﾙ ｰ ﾄ 月・木 9.7 9.3 9.6 8.2 8.8 8.3 6.9 6.7 7.9 0.0 0.0 0.0 8.4

⑥ 北 新 庄 ・ 国 高 ﾙ ｰ ﾄ 水・金 4.3 5.5 5.3 5.0 4.5 4.7 5.3 5.7 6.0 0.0 0.0 0.0 5.1

⑦ 味真野・北日野ﾙｰ ﾄ 水・金 8.0 8.9 9.7 9.3 8.4 8.1 9.1 9.1 8.8 0.0 0.0 0.0 8.8

⑧ 白 山 ・ 大 虫 ﾙ ｰ ﾄ 火・土 11.8 11.6 12.4 13.5 11.8 12.0 13.2 9.9 12.1 0.0 0.0 0.0 12.0

⑨ 月 尾 線 月～金 7.6 9.5 10.2 7.0 2.4 9.3 9.8 9.7 8.5 0.0 0.0 0.0 8.2

⑩ 水 間 線 月～金 6.7 8.0 7.6 7.9 2.8 7.6 8.5 8.5 7.6 0.0 0.0 0.0 7.2

⑪ 服 部 線 月～金 7.6 8.1 7.8 7.6 3.8 8.0 7.8 8.1 7.7 0.0 0.0 0.0 7.4

平均 7.4 7.6 7.9 7.8 6.1 7.6 8.5 7.9 7.9 0.0 0.0 0.0 7.6

資料１－②

-10-



資料１－③

番号 ルート 課　題

1 ①市街地循環北 福武線北府駅とのアクセス強化

2 ②市街地循環南 越前警察署バス停の利用者無

3 ②市街地循環南
福田胃腸科外科医院への結節
要望

4 ②市街地循環南
キョーセー㈱東側にワイプラザ
武生南店開店

5 ②市街地循環南 月見団地の中の迂回路線

6 ②市街地循環南
「常久」⇔「常久南」バス停間の
ルートが田んぼの中を走ってい
る。

7 ②市街地循環南
ＪＲ東側（万代町－錦町－堀川
町）の利便性向上

8 ③吉野・大虫 福武線北府駅との結節

9 ③吉野・大虫 福武線スポーツ公園駅との結節

10 ④坂口・神山
広瀬ひばりが丘団地へ延伸要
望

11 ④坂口・神山
農道から武生・米ノ線にルート変
更要望

12 ⑤王子保・南
低床ロングバス右左折不可（国
兼町交差点が鋭角）

13 ⑥国高・北日野 ルート設定の効率化

14 ⑥国高・北日野
西谷町（大塚機工前の交差点）
低床ロングバス右左折困難

市民バス運行ルート見直し（案）

「北府駅」バス停を新設

見直し(案)

「越前警察署」バス停廃止し、上太田保育園バス停と武道館バス停を
直結し、時間短縮。
白山・大虫ルートで使っている「裁判所」バス停を南ルートにも設置す
る。

東千福バス停から北へ迂回し（＋1分）、紫式部公園バス停へ結ぶ。
「中消防署前」バス停新設。

「妙法寺・ワイプラザ武生南店」バス停を新設

現在も月見団地の中を迂回しているため、路線として表出しする。

「常久」⇔「常久南」バス停間のルート変更。
「南交番」バス停の新設

高齢者向け優良賃貸住宅「フォーユーエクセルわかたけ」に接続。
「堀川町」バス停を新設。

「北府駅」バス停を新設
「福鉄車庫」バス停を廃止

戸谷片屋線高架下に「スポーツ公園駅」バス停を新設

「ひばりが丘」バス停を新設

武生・米ノ線（神山公民館前）に「広瀬町」バス停移設

現在の道路から１本西側のルートに変更。

ルートの中間に、武生駅を組み入れることによって、所要時間、ルー
トに対するストレスを軽減する。路線の乗車密度の確保。「商工会議
所南」及び「塚町」、「塚町南」バス停を各々移設。

「平林町」⇔「西谷町」バス停間ルート変更。
「西谷町」バス停を西谷町公民館まで移設し、Ｕターン。

-11-



番号 ルート 課　題 見直し(案)

15 ⑦味真野・北新庄
北新庄・国高ルートは約48分を
要し、ルートにストレスを感じる
と、北新庄地区から改善要望

16 ⑦味真野・北新庄

味真野・北日野ルートは約59分
を要し、時短及びルートのストレ
ス改善について味真野地区から
要望

17 ⑧白山・大虫
下大虫町交差点が低床ロング
バス右左折困難

18 ⑧白山・大虫
新小野町からバス停新設の要
望

19 ⑨月尾線 市街地での運行円滑化要望

20 ⑨月尾線 水間線と服部線の接続改善

21 ⑨月尾線 路線バス南越線との接続改善

22 ⑩水間線 路線バス南越線との接続改善

23 ⑩水間線 南中山小との接続要望

24 ⑪服部線 路線バス南越線との接続改善

新しく味真野・北新庄ルート(所要時間43分)を設計。
※所要時間　北新庄→武生駅　時間短縮
「大手町」バス停を仁愛大学前交差点まで移設(東へ200ｍ）、「西尾
町」バス停を南へ移設。「北町」バス停も移設。

新しく味真野・北新庄ルート(所要時間50分)を設計。
※所要時間　味真野→武生駅　時間短縮
「大手町」バス停を仁愛大学前交差点まで移設(東へ200ｍ）、「西尾
町」バス停を南へ移設。「北町」バス停も移設。

谷口板金塗装工業所を右左折するルートに変更し、「下大虫」バス停
を移設。

「新小野」バス停を新設し、主要地方道・武生米ノ線にルート変更。

戸板から南越中学校北経由して南越中学校前を、
戸板から青少年ホーム前(南中山小学校)を経由して南越中学校前に
ルート変更する。

服部線各便と、路線バス南越線とのダイヤ接続を改善する。

同一場所への停車を減らし、バスルートの運行円滑化を図る。今寿
苑バス停への停車回数減。

月尾線第1便始発に、水間線と服部線の第１便を接続させる。
第2便発を遅らせ、午前中に滞在できる時間を増やす。

月尾線各便と、路線バス南越線とのダイヤ接続を改善する。

水間線各便と、路線バス南越線とのダイヤ接続を改善する。

-12-



-13-



-14-



-15-



-16-



-17-



-18-



-19-



-20-



①北ルート 所要時間 0:37 所要時間 0:37

■総社周り ■蔵の辻周り

停留所 第１便 第３便 第５便 第７便 所要時間 停留所 第２便 第４便 第６便 第８便 所要時間

1 越前武生駅 7:37 10:35 12:19 15:34 1 越前武生駅 9:25 11:33 14:38 17:13

2 ＪＲ武生駅 7:38 10:36 12:20 15:35 0:01 2 ＪＲ武生駅 9:26 11:34 14:39 17:14 0:01

3 市役所前 7:39 10:37 12:21 15:36 0:01 3 市役所前 9:27 11:35 14:40 17:15 0:01

4 総社 7:40 10:38 12:22 15:37 0:01 26 蔵の辻 9:28 11:36 14:41 17:16 0:01

5 桂町 7:41 10:39 12:23 15:38 0:01 25 タンス町通り口 9:29 11:37 14:42 17:17 0:01

6 本多二丁目 7:42 10:40 12:24 15:39 0:01 24 桜町 9:30 11:38 14:43 17:18 0:01

7 北府駅 7:44 10:42 12:26 15:41 0:02 23 文化センター・中央図書館 9:32 11:40 14:45 17:20 0:02

8 本多二丁目・農協会館前 7:45 10:43 12:27 15:42 0:01 22 西小学校前 9:33 11:41 14:46 17:21 0:01

9 平出一丁目東 7:46 10:44 12:28 15:43 0:01 21 菊人形前 9:34 11:42 14:47 17:22 0:01

10 北府三丁目 7:48 10:46 12:30 15:45 0:02 20 県合同庁舎・アクアシピイ 9:37 11:45 14:50 17:25 0:03

11 北府四丁目 7:50 10:48 12:32 15:47 0:02 19 新町・シピィ前 9:37 11:45 14:50 17:25 0:00

12 芝原一丁目北 7:51 10:49 12:33 15:48 0:01 18 社会保険事務所 9:38 11:46 14:51 17:26 0:01

13 ひかり幼稚園 7:52 10:50 12:34 15:49 0:01 17 太田新保 9:40 11:48 14:53 17:28 0:02

14 平出三丁目 7:54 10:52 12:36 15:51 0:02 16 平出一丁目西 9:42 11:50 14:55 17:30 0:02

15 平出二丁目 7:54 10:52 12:36 15:51 0:00 15 平出二丁目 9:44 11:52 14:57 17:32 0:02

16 平出一丁目西 7:56 10:54 12:38 15:53 0:02 14 平出三丁目 9:44 11:52 14:57 17:32 0:00

17 太田新保 7:58 10:56 12:40 15:55 0:02 13 ひかり幼稚園 9:46 11:54 14:59 17:34 0:02

18 社会保険事務所 8:00 10:58 12:42 15:57 0:02 12 芝原一丁目北 9:47 11:55 15:00 17:35 0:01

19 新町・シピィ前 8:01 10:59 12:43 15:58 0:01 11 北府四丁目 9:48 11:56 15:01 17:36 0:01

20 県合同庁舎・アクアシピイ前 8:01 10:59 12:43 15:58 0:00 10 北府三丁目 9:50 11:58 15:03 17:38 0:02

21 菊人形前 8:04 11:02 12:46 16:01 0:03 9 平出一丁目東 9:52 12:00 15:05 17:40 0:02

22 西小学校前 8:05 11:03 12:47 16:02 0:01 8 本多二丁目・農協会館前 9:53 12:01 15:06 17:41 0:01

23 文化センター・中央図書館 8:06 11:04 12:48 16:03 0:01 7 北府駅 9:54 12:02 15:07 17:42 0:01

24 桜町 8:08 11:06 12:50 16:05 0:02 6 本多二丁目 9:56 12:04 15:09 17:44 0:02

25 タンス町通り口 8:09 11:07 12:51 16:06 0:01 5 桂町 9:57 12:05 15:10 17:45 0:01

26 蔵の辻 8:10 11:08 12:52 16:07 0:01 4 総社 9:58 12:06 15:11 17:46 0:01

3 市役所前 8:11 11:09 12:53 16:08 0:01 3 市役所前 9:59 12:07 15:12 17:47 0:01

2 ＪＲ武生駅 8:12 11:10 12:54 16:09 0:01 2 ＪＲ武生駅 10:00 12:08 15:13 17:48 0:01

1 越前武生駅 8:14 11:12 12:56 16:11 0:02 1 越前武生駅 10:02 12:10 15:15 17:50 0:02

-21-



②南ルート 所要時間 0:45 所要時間 0:45

■善光寺周り ■公会堂記念館周り

停留所 第１便 第３便 第５便 第７便 所要時間 停留所 第２便 第４便 第６便 第８便 所要時間

1 越前武生駅 8:17 11:15 13:35 16:20 1 越前武生駅 10:20 12:19 15:34 18:09

2 ＪＲ武生駅 8:18 11:16 13:36 16:21 0:01 2 ＪＲ武生駅 10:21 12:20 15:35 18:10 0:01

3 市役所前 8:19 11:17 13:37 16:22 0:01 3 市役所前 10:22 12:21 15:36 18:11 0:01

4 蔵の辻 8:20 11:18 13:38 16:23 0:01 4 蔵の辻 10:23 12:22 15:37 18:12 0:01

5 善光寺通り 8:21 11:19 13:39 16:24 0:01 34 公会堂記念館 10:24 12:23 15:38 18:13 0:01

6 西小学校前 8:22 11:20 13:40 16:25 0:01 33 堀川町 10:27 12:26 15:41 18:16 0:03

7 菊人形前 8:23 11:21 13:41 16:26 0:01 32 若竹町 10:29 12:28 15:43 18:18 0:02

8 法務局 8:26 11:24 13:44 16:29 0:03 31 上総社 10:30 12:29 15:44 18:19 0:01

9 新町・シピィ前 8:27 11:25 13:45 16:30 0:01 30 丹南健康福祉センター 10:31 12:30 15:45 18:20 0:01

10 県合同庁舎・アクアシピイ前 8:27 11:25 13:45 16:30 0:00 29 常久 10:32 12:31 15:46 18:21 0:01

11 上太田保育園 8:28 11:26 13:46 16:31 0:01 28 南交番 10:33 12:32 15:47 18:22 0:01

12 裁判所 8:29 11:27 13:47 16:32 0:01 27 常久南 10:34 12:33 15:48 18:23 0:01

13 武道館 8:30 11:28 13:48 16:33 0:01 26 松森町西 10:35 12:34 15:49 18:24 0:01

14 文化センター・中央図書館 8:31 11:29 13:49 16:34 0:01 25 月見町 10:37 12:36 15:51 18:26 0:02

15 高瀬一丁目 8:32 11:30 13:50 16:35 0:01 24 妙法寺・ワイプラザ武生南店 10:39 12:38 15:53 18:28 0:02

16 高瀬保育園 8:33 11:31 13:51 16:36 0:01 23 三ツ口 10:41 12:40 15:55 18:30 0:02

17 文京一丁目 8:34 11:32 13:52 16:37 0:01 22 学園団地 10:42 12:41 15:56 18:31 0:01

18 東千福町 8:35 11:33 13:53 16:38 0:01 21 叔羅 10:43 12:42 15:57 18:32 0:01

19 中消防署前 8:36 11:34 13:54 16:39 0:01 20 紫式部公園 10:44 12:43 15:58 18:33 0:01

20 紫式部公園 8:37 11:35 13:55 16:40 0:01 19 中消防署前 10:45 12:44 15:59 18:34 0:01

21 叔羅 8:38 11:36 13:56 16:41 0:01 18 東千福町 10:46 12:45 16:00 18:35 0:01

22 学園団地 8:39 11:37 13:57 16:42 0:01 17 文京一丁目 10:47 12:46 16:01 18:36 0:01

23 三ツ口 8:40 11:38 13:58 16:43 0:01 16 高瀬保育園 10:48 12:47 16:02 18:37 0:01

24 妙法寺・ワイプラザ武生南店 8:42 11:40 14:00 16:45 0:02 15 高瀬一丁目 10:49 12:48 16:03 18:38 0:01

25 月見町 8:44 11:42 14:02 16:47 0:02 14 文化センター・中央図書館 10:50 12:49 16:04 18:39 0:01

26 松森町西 8:46 11:44 14:04 16:49 0:02 13 武道館 10:51 12:50 16:05 18:40 0:01

27 常久南 8:47 11:45 14:05 16:50 0:01 12 裁判所 10:52 12:51 16:06 18:41 0:01

28 南交番 8:48 11:46 14:06 16:51 0:01 11 上太田保育園 10:53 12:52 16:07 18:42 0:01

29 常久 8:49 11:47 14:07 16:52 0:01 10 県合同庁舎・アクアシピイ前 10:54 12:53 16:08 18:43 0:01

30 丹南健康福祉センター 8:50 11:48 14:08 16:53 0:01 9 新町・シピィ前 10:54 12:53 16:08 18:43 0:00

31 上総社 8:51 11:49 14:09 16:54 0:01 8 法務局 10:55 12:54 16:09 18:44 0:01

32 若竹町 8:52 11:50 14:10 16:55 0:01 7 菊人形前 10:58 12:57 16:12 18:47 0:03

33 堀川町 8:54 11:52 14:12 16:57 0:02 6 西小学校前 10:59 12:58 16:13 18:48 0:01

34 公会堂記念館 8:57 11:55 14:15 17:00 0:03 5 善光寺通り 11:00 12:59 16:14 18:49 0:01

4 蔵の辻 8:58 11:56 14:16 17:01 0:01 4 蔵の辻 11:01 13:00 16:15 18:50 0:01

3 市役所前 8:59 11:57 14:17 17:02 0:01 3 市役所前 11:02 13:01 16:16 18:51 0:01

2 ＪＲ武生駅 9:00 11:58 14:18 17:03 0:01 2 ＪＲ武生駅 11:03 13:02 16:17 18:52 0:01

1 越前武生駅 9:02 12:00 14:20 17:05 0:02 1 越前武生駅 11:05 13:04 16:19 18:54 0:02

-22-



③吉野・大虫ルート 所要時間 0:50 所要時間 0:50

■蔵の辻周り ■福鉄車庫周り

停留所 第１便 第３便 所要時間 停留所 第２便 第４便 所要時間

1 ＪＲ武生駅 8:22 14:32 1 ＪＲ武生駅 13:34 17:12

2 市役所前 8:23 14:33 0:01 30 越前武生駅 13:35 17:13 0:01

3 蔵の辻 8:24 14:34 0:01 29 北府駅 13:38 17:16 0:03

4 タンス町通り口 8:25 14:35 0:01 28 スポーツ公園駅 13:40 17:18 0:02

5 桜町 8:26 14:36 0:01 27 家久駅 13:41 17:19 0:01

6 文化センター・中央図書館 8:28 14:38 0:02 26 家久公園 13:44 17:22 0:03

7 西小学校前 8:29 14:39 0:01 25 芝原五丁目 13:47 17:25 0:03

8 菊人形前 8:30 14:40 0:01 24 吉野公民館 13:48 17:26 0:01

9 法務局 8:33 14:43 0:03 23 本保町 13:49 17:27 0:01

10 社会保険事務所 8:34 14:44 0:01 22 運転者教育センター 13:51 17:29 0:02

11 上太田町 8:35 14:45 0:01 21 余田町 13:53 17:31 0:02

12 大虫小学校 8:37 14:47 0:02 20 氷坂町西 13:55 17:33 0:02

13 高森町 8:38 14:48 0:01 19 氷坂町東 13:56 17:34 0:01

14 三ツ俣町 8:39 14:49 0:01 18 片屋町 13:58 17:36 0:02

15 横根町 8:40 14:50 0:01 17 北山町 14:02 17:40 0:04

16 西部台 8:42 14:52 0:02 16 西部台 14:04 17:42 0:02

17 北山町 8:44 14:54 0:02 15 横根町 14:06 17:44 0:02

18 片屋町 8:48 14:58 0:04 14 三ツ俣町 14:07 17:45 0:01

19 氷坂町東 8:50 15:00 0:02 13 高森町 14:08 17:46 0:01

20 氷坂町西 8:51 15:01 0:01 12 大虫小学校 14:09 17:47 0:01

21 余田町 8:53 15:03 0:02 11 上太田町 14:11 17:49 0:02

22 運転者教育センター 8:55 15:05 0:02 10 社会保険事務所 14:12 17:50 0:01

23 本保町 8:57 15:07 0:02 9 法務局 14:13 17:51 0:01

24 吉野公民館 8:58 15:08 0:01 8 菊人形前 14:16 17:54 0:03

25 芝原五丁目 8:59 15:09 0:01 7 西小学校前 14:17 17:55 0:01

26 家久公園 9:02 15:12 0:03 6 文化センター・中央図書館 14:18 17:56 0:01

27 家久駅 9:05 15:15 0:03 5 桜町 14:20 17:58 0:02

28 スポーツ公園駅 9:06 15:16 0:01 4 タンス町通り口 14:21 17:59 0:01

29 北府駅 9:08 15:18 0:02 3 蔵の辻 14:22 18:00 0:01

30 越前武生駅 9:11 15:21 0:03 2 市役所前 14:23 18:01 0:01

1 ＪＲ武生駅 9:12 15:22 0:01 1 ＪＲ武生駅 14:24 17:57 0:01

-23-



④坂口・神山ルート 所要時間 0:54 所要時間 0:53

■中山町→ＪＲ武生駅 ■ＪＲ武生駅→中山町

停留所 第１便 第３便 所要時間 停留所 第２便 第４便 所要時間

1 中山町 8:28 14:30 27 越前武生駅 13:35 17:13

2 湯谷町 8:32 14:34 0:04 26 ＪＲ武生駅 13:36 17:14 0:01

3 勾当原町 8:34 14:36 0:02 25 市役所前 13:37 17:15 0:01

4 坂口公民館 8:36 14:38 0:02 24 蔵の辻 13:38 17:16 0:01

5 下中津原町西 8:37 14:39 0:01 23 タンス町通り口 13:39 17:17 0:01

6 下中津原町 8:38 14:40 0:01 22 桜町 13:40 17:18 0:01

7 谷入り口 8:39 14:41 0:01 21 丹南健康福祉センター 13:42 17:20 0:02

8 中津原町 8:40 14:42 0:01 20 常久 13:43 17:21 0:01

9 春日野町 8:45 14:47 0:05 19 学園団地 13:45 17:23 0:02

10 白崎公園 8:50 14:52 0:05 18 三ツ口 13:46 17:24 0:01

11 湯楽里 8:51 14:53 0:01 17 千福町 13:47 17:25 0:01

10 白崎公園 8:52 14:54 0:01 16 広瀬町 13:51 17:29 0:04

12 白崎町 8:54 14:56 0:02 15 ひばりが丘 13:53 17:31 0:02

13 向陽町 8:57 14:59 0:03 14 池ノ上町 13:56 17:34 0:03

14 池ノ上町 9:00 15:02 0:03 13 向陽町 13:59 17:37 0:03

15 ひばりが丘 9:03 15:05 0:03 12 白崎町 14:02 17:40 0:03

16 広瀬町 9:05 15:07 0:02 11 白崎公園 14:04 17:42 0:02

17 千福町 9:09 15:11 0:04 10 湯楽里 14:05 17:43 0:01

18 三ツ口 9:10 15:12 0:01 11 白崎公園 14:06 17:44 0:01

19 学園団地 9:11 15:13 0:01 9 春日野町 14:11 17:49 0:05

20 常久 9:13 15:15 0:02 8 中津原町 14:16 17:54 0:05

21 丹南健康福祉センター 9:14 15:16 0:01 7 谷入り口 14:17 17:55 0:01

22 桜町 9:16 15:18 0:02 6 下中津原町 14:18 17:56 0:01

23 タンス町通り口 9:17 15:19 0:01 5 下中津原町西 14:19 17:57 0:01

24 蔵の辻 9:18 15:20 0:01 4 坂口公民館 14:20 17:58 0:01

25 市役所前 9:19 15:21 0:01 3 勾当原町 14:22 18:00 0:02

26 ＪＲ武生駅 9:20 15:22 0:01 2 湯谷町 14:24 18:02 0:02

27 越前武生駅 9:22 15:24 0:02 1 中山町 14:28 18:06 0:04

-24-



⑤王子保・南ルート 所要時間 0:49 所要時間 0:48

■瓜生野町→ＪＲ武生駅 ■ＪＲ武生駅→瓜生野町

停留所 第１便 第３便 所要時間 停留所 第２便 第４便 所要時間

1 瓜生野町 8:33 14:35 30 越前武生駅 13:35 17:13

2 森久町 8:34 14:36 0:01 29 ＪＲ武生駅 13:36 17:14 0:01

3 森久町口 8:35 14:37 0:01 28 市役所前 13:37 17:15 0:01

4 上小松町 8:38 14:40 0:03 27 蔵の辻 13:38 17:16 0:01

5 国兼町 8:41 14:43 0:03 26 タンス町通り口 13:39 17:17 0:01

6 大塩町 8:43 14:45 0:02 25 姫川北口 13:40 17:18 0:01

7 野中 8:45 14:47 0:02 24 姫川二丁目 13:43 17:21 0:03

8 白崎公園 8:49 14:51 0:04 23 姫川一丁目 13:44 17:22 0:01

9 湯楽里 8:50 14:52 0:01 22 畷町東 13:45 17:23 0:01

8 白崎公園 8:51 14:53 0:01 21 松森町 13:46 17:24 0:01

10 白崎町東 8:54 14:56 0:03 20 ポリテクセンター 13:47 17:25 0:01

11 塚原 8:55 14:57 0:01 19 四郎丸会館 13:49 17:27 0:02

12 六中前 8:56 14:58 0:01 18 王子保公民館 13:51 17:29 0:02

13 王子保駅 8:58 15:00 0:02 17 下平吹町 13:53 17:31 0:02

14 今宿町 8:59 15:01 0:01 16 中平吹町 13:54 17:32 0:01

15 今宿南 9:00 15:02 0:01 15 今宿南 13:56 17:34 0:02

16 中平吹町 9:02 15:04 0:02 14 今宿町 13:57 17:35 0:01

17 下平吹町 9:03 15:05 0:01 13 王子保駅 13:58 17:36 0:01

18 王子保公民館 9:05 15:07 0:02 12 六中前 14:00 17:38 0:02

19 四郎丸会館 9:07 15:09 0:02 11 塚原 14:01 17:39 0:01

20 ポリテクセンター 9:09 15:11 0:02 10 白崎町東 14:02 17:40 0:01

21 松森町 9:10 15:12 0:01 8 白崎公園 14:05 17:43 0:03

22 畷町東 9:11 15:13 0:01 9 湯楽里 14:06 17:44 0:01

23 姫川一丁目 9:12 15:14 0:01 8 白崎公園 14:07 17:45 0:01

24 姫川二丁目 9:13 15:15 0:01 7 野中 14:11 17:49 0:04

25 姫川北口 9:14 15:16 0:01 6 大塩町 14:13 17:51 0:02

26 タンス町通り口 9:17 15:19 0:03 5 国兼町 14:15 17:53 0:02

27 蔵の辻 9:18 15:20 0:01 4 上小松町 14:18 17:56 0:03

28 市役所前 9:19 15:21 0:01 3 森久町口 14:21 17:59 0:03

29 ＪＲ武生駅 9:20 15:22 0:01 2 森久町 14:22 18:00 0:01

30 越前武生駅 9:22 15:24 0:02 1 瓜生野町 14:23 18:01 0:01

-25-



⑥国高・北日野ルート 所要時間 0:59 所要時間 0:59

■高木町→ＪＲ武生駅→荒谷町 ■荒谷町→ＪＲ武生駅→高木町

停留所 第１便 第３便 所要時間 停留所 第２便 第４便 所要時間

1 高木町 8:00 15:31 35 荒谷町 9:00 16:38

2 国高労働福祉センター 8:04 15:35 0:04 34 岩内町 9:04 16:41 0:03

3 瓜生町 8:05 15:36 0:01 33 庄田町 9:05 16:43 0:02

4 稲寄町 8:06 15:37 0:01 32 平林町 9:06 16:44 0:01

5 村国四丁目 8:07 15:38 0:01 31 西谷町 9:07 16:46 0:02

6 馬上免町 8:08 15:39 0:01 30 大屋町 9:08 16:50 0:04

7 長土呂町 8:09 15:40 0:01 29 北日野公民館 9:09 16:53 0:03

8 商工会議所南 8:10 15:41 0:01 28 矢放町 9:10 16:54 0:01

9 塚町 8:11 15:42 0:01 27 北日野住宅 9:11 16:55 0:01

10 塚町南 8:12 15:43 0:01 26 小野谷町 9:12 16:57 0:02

11 横市町・武生楽市前 8:14 15:45 0:02 25 畑町北口・みつわ前 9:14 16:58 0:01

12 国高公園 8:16 15:47 0:02 24 畑町 9:16 16:59 0:01

13 村国北住宅 8:18 15:49 0:02 23 向新保町 9:18 17:00 0:01

14 村国公園 8:19 15:50 0:01 22 矢船町 9:19 17:04 0:04

15 武生高校前 8:21 15:52 0:02 21 帆山町 9:21 17:05 0:01

16 越前武生駅 8:24 15:55 0:03 20 タンス町通り口 9:24 17:09 0:04

17 ＪＲ武生駅 8:25 15:56 0:01 19 蔵の辻 9:25 17:10 0:01

18 市役所前 8:26 15:57 0:01 18 市役所前 9:26 17:11 0:01

19 蔵の辻 8:27 15:58 0:01 17 ＪＲ武生駅 9:27 17:12 0:01

20 タンス町通り口 8:28 15:59 0:01 16 越前武生駅 9:28 17:13 0:01

21 帆山町 8:32 16:03 0:04 15 武生高校前 9:32 17:16 0:03

22 矢船町 8:33 16:04 0:01 14 村国公園 9:33 17:18 0:02

23 向新保町 8:37 16:08 0:04 13 村国北住宅 9:37 17:19 0:01

24 畑町 8:38 16:09 0:01 12 国高公園 9:38 17:21 0:02

25 畑町北口・みつわ前 8:39 16:10 0:01 11 横市町・武生楽市前 9:39 17:23 0:02

26 小野谷町 8:40 16:11 0:01 10 塚町南 9:40 17:25 0:02

27 北日野住宅 8:42 16:13 0:02 9 塚町 9:42 17:26 0:01

28 矢放町 8:43 16:14 0:01 8 商工会議所南 9:43 17:27 0:01

29 北日野公民館 8:44 16:15 0:01 7 長土呂町 9:44 17:28 0:01

30 大屋町 8:47 16:18 0:03 6 馬上免町 9:47 17:29 0:01

31 西谷町 8:51 16:22 0:04 5 村国四丁目 9:51 17:30 0:01

32 平林町 8:53 16:24 0:02 4 稲寄町 9:53 17:31 0:01

33 庄田町 8:54 16:25 0:01 3 瓜生町 9:54 17:32 0:01

34 岩内町 8:56 16:27 0:02 2 国高労働福祉センター 9:56 17:33 0:01

35 荒谷町 8:59 16:30 0:03 1 高木町 9:59 17:37 0:04

-26-



⑦味間野・北新庄ルート 所要時間 0:44 所要時間 0:43

■上文室→中新庄町→ＪＲ武生駅 ■ＪＲ武生駅→中新庄町→上文室

停留所 第１便 第３便 所要時間 停留所 第２便 第４便 所要時間

1 上文室 8:27 14:23 30 越前武生駅 13:35 17:13

2 下文室 8:28 14:24 0:01 29 ＪＲ武生駅 13:36 17:14 0:01

3 下文室口 8:29 14:25 0:01 28 市役所前 13:37 17:15 0:01

4 木留 8:30 14:26 0:01 27 蔵の辻 13:38 17:16 0:01

5 池泉町 8:33 14:29 0:03 26 横市町・武生楽市前 13:42 17:20 0:04

6 南小山 8:36 14:32 0:03 25 北町 13:44 17:22 0:02

7 北小山 8:37 14:33 0:01 24 三ツ屋町 13:45 17:23 0:01

8 小丸城 8:38 14:34 0:01 23 中新庄町西 13:46 17:24 0:01

9 五分市町 8:39 14:35 0:01 22 中新庄町 13:48 17:26 0:02

10 毫摂寺 8:40 14:36 0:01 21 長尾町 13:49 17:27 0:01

11 味真野町 8:41 14:37 0:01 20 戸谷町 13:51 17:29 0:02

12 宮谷町生活改善センター 8:42 14:38 0:01 19 東高校 13:53 17:31 0:02

13 味真野団地 8:44 14:40 0:02 18 杉崎・真柄 13:56 17:34 0:03

14 西尾町 8:45 14:41 0:01 17 真柄町南 13:57 17:35 0:01

15 大手町 8:46 14:42 0:01 16 西尾町生活改善センター 13:58 17:36 0:01

16 西尾町生活改善センター 8:47 14:43 0:01 15 大手町 13:59 17:37 0:01

17 真柄町南 8:48 14:44 0:01 14 西尾町 14:00 17:38 0:01

18 杉崎・真柄 8:49 14:45 0:01 13 味真野団地 14:01 17:39 0:01

19 東高校 8:52 14:48 0:03 12 宮谷町生活改善センター 14:03 17:41 0:02

20 戸谷町 8:54 14:50 0:02 11 味真野町 14:04 17:42 0:01

21 長尾町 8:56 14:52 0:02 10 毫摂寺 14:05 17:43 0:01

22 中新庄町 8:57 14:53 0:01 9 五分市町 14:06 17:44 0:01

23 中新庄町西 8:59 14:55 0:02 8 小丸城 14:07 17:45 0:01

24 三ツ屋町 9:00 14:56 0:01 7 北小山 14:08 17:46 0:01

25 北町 9:01 14:57 0:01 6 南小山 14:09 17:47 0:01

26 横市町・武生楽市前 9:03 14:59 0:02 5 池泉町 14:12 17:50 0:03

27 蔵の辻 9:07 15:03 0:04 4 木留 14:15 17:53 0:03

28 市役所前 9:08 15:04 0:01 3 下文室口 14:16 17:54 0:01

29 ＪＲ武生駅 9:09 15:05 0:01 2 下文室 14:17 17:55 0:01

30 越前武生駅 9:11 15:07 0:02 1 上文室 14:18 17:56 0:01

-27-



⑧白山・大虫ルート 所要時間 0:55 所要時間 0:54

■下黒川→ＪＲ武生駅 ■ＪＲ武生駅→下黒川

停留所 第１便 第３便 所要時間 停留所 第２便 第４便 所要時間

1 鴉ヶ平 8:16 ↓ 33 越前武生駅 13:35 17:13

2 下黒川 8:19 ↓ 0:03 32 ＪＲ武生駅 13:36 17:14 0:01

3 上黒川 8:22 ↓ 0:03 31 市役所前 13:37 17:15 0:01

4 都辺 8:25 ↓ 0:03 30 蔵の辻 13:38 17:16 0:01

5 中野 8:27 ↓ 0:02 29 タンス町通り口 13:39 17:17 0:01

6 萩原 8:28 ↓ 0:01 28 桜町 13:40 17:18 0:01

7 牧・若須 8:29 ↓ 0:01 27 文化センター・中央図書館 13:43 17:21 0:03

8 小杉 8:30 ↓ 0:01 26 武道館 13:44 17:22 0:01

9 粟野 8:31 ↓ 0:01 25 裁判所 13:46 17:24 0:02

10 曽原 8:32 ↓ 0:01 24 新町・シピィ前 13:48 17:26 0:02

11 安養寺南口 8:34 14:34 0:02 23 上太田保育園 13:49 17:27 0:01

12 安養寺 8:35 14:35 0:01 22 北千福町 13:51 17:29 0:02

13 安養寺東口 8:37 14:37 0:02 21 岡本町 13:52 17:30 0:01

14 朝陽台口 8:43 14:43 0:06 20 新小野 13:55 17:33 0:03

15 大虫神社 8:44 14:44 0:01 19 向が丘町 13:56 17:34 0:01

16 上大虫 8:45 14:45 0:01 18 下大虫 13:58 17:36 0:02

17 四目口 8:46 14:46 0:01 17 四目口 13:59 17:37 0:01

18 下大虫 8:47 14:47 0:01 16 上大虫 14:00 17:38 0:01

19 向が丘町 8:49 14:49 0:02 15 大虫神社 14:01 17:39 0:01

20 新小野 8:50 14:50 0:01 14 朝陽台口 14:02 17:40 0:01

21 岡本町 8:53 14:53 0:03 13 安養寺東口 14:08 17:46 0:06

22 北千福町 8:54 14:54 0:01 12 安養寺 14:10 17:48 0:02

23 上太田保育園 8:56 14:56 0:02 11 安養寺南口 14:11 17:49 0:01

24 新町・シピィ前 8:57 14:57 0:01 10 曽原 14:13 17:51 0:02

25 裁判所 8:59 14:59 0:02 9 粟野 14:14 17:52 0:01

26 武道館 9:01 15:01 0:02 8 小杉 14:15 17:53 0:01

27 文化センター・中央図書館 9:02 15:02 0:01 7 牧・若須 14:16 17:54 0:01

28 桜町 9:05 15:05 0:03 6 萩原 14:17 17:55 0:01

29 タンス町通り口 9:06 15:06 0:01 5 中野 14:18 17:56 0:01

30 蔵の辻 9:07 15:07 0:01 4 都辺 14:20 17:58 0:02

31 市役所前 9:08 15:08 0:01 3 上黒川 14:23 18:01 0:03

32 ＪＲ武生駅 9:09 15:09 0:01 2 下黒川 14:26 18:04 0:03

33 越前武生駅 9:11 15:11 0:02 1 鴉ヶ平 14:29 18:07 0:03

-28-



-29-



-30-



-31-



⑨月尾ルート(月尾谷)Ａ① 所要時間 0:42

1 ふれあいプラザ 8:30 12:30 14:27 15:27 16:27

14:30 15:30 16:30 0:03
14:30 15:30 16:30 0:00

3 今立総合支所 8:31 12:31 14:32 15:32 16:32 0:02
27 南越中学校北 ↓ ↓ ↓ ↓ 16:35 0:03
2 今寿苑 8:32 12:32 14:33 15:33 16:37 0:02
28 杉尾口 8:34 12:34 14:35 15:35 16:39 0:02
29 轟井北 8:38 12:38 14:39 15:39 16:43 0:04
30 島北 8:39 12:39 14:40 15:40 16:44 0:01
31 長五 8:40 12:40 14:41 15:41 16:45 0:01
32 八石 ↓ ↓ 14:43 15:43 16:47 0:02
33 別印 ↓ ↓ 14:45 15:45 16:49 0:02
34 南坂下 8:43 12:43 14:47 15:47 16:51 0:02
33 別印 8:45 12:45 14:49 15:49 16:53 0:02
32 八石 8:47 12:47 14:51 15:51 16:55 0:02
35 中印 8:49 12:49 14:53 15:53 16:57 0:02
36 大平 8:52 12:52 14:56 15:56 17:00 0:03
37 島 8:53 12:53 14:57 15:57 17:01 0:01
38 轟井 8:54 12:54 14:58 15:58 17:02 0:01
39 杉尾 8:55 12:55 14:59 15:59 17:03 0:01
28 杉尾口 8:56 12:56 15:00 16:00 17:04 0:01
2 今寿苑 8:58 12:58 15:02 16:02 17:06 0:02
3 今立総合支所 8:59 12:59 15:03 16:03 17:07 0:01
4 東・今立中央病院前 9:00 13:00 15:04 16:04 17:08 0:01
5 花筐公園口 9:00 13:00 15:04 16:04 17:08 0:00
6 仲佐山 9:01 13:01 15:05 16:05 17:09 0:01
7 舟橋・佐々木医院前 9:02 13:02 15:06 16:06 17:10 0:01
8 新橋 9:02 13:02 15:06 16:06 17:10 0:00
9 新橋東 9:03 13:03 15:07 16:07 17:11 0:01
1 ふれあいプラザ 9:04 13:04 15:08 16:08 17:12 0:01

10

所要時間第４便 第５便

岡本小学校前 ↓ ↓

第１便停留所 第２便 第３便

-32-



⑨月尾ルート（五箇・粟田部）A② 所要時間 0:43

1 ふれあいプラザ 9:10 11:44 13:30

2 今寿苑 ↓ 11:46 13:32 0:02

3 今立総合支所 ↓ 11:47 13:33 0:01

4 東・今立中央病院前 ↓ 11:48 13:34 0:01

5 花筐公園口 ↓ 11:48 13:34 0:00

6 仲佐山 ↓ 11:49 13:35 0:01

7 舟橋・佐々木医院前 ↓ 11:50 13:36 0:01

8 新橋 ↓ 11:50 13:35 0:00

9 新橋東 ↓ 11:51 13:37 0:01

10 岡本小学校前 9:12 11:52 13:38 0:01

11 紙の文化博物館 9:14 11:54 13:40 0:02

12 岩本 ↓ ↓ ↓ 0:02

13 大滝 9:17 11:57 13:43 0:02

12 岩本 9:19 11:59 13:45 0:02

14 不老 9:20 12:00 13:46 0:01

15 パピルス館前 9:22 12:02 13:48 0:02

16 南公園口 9:23 12:03 13:49 0:01

17 南区 9:25 12:05 13:51 0:02

18 西樫尾 9:27 12:07 13:53 0:02

19 西山 9:28 12:08 13:54 0:01

20 二日市 9:29 12:09 13:55 0:01

21 本町 9:30 12:10 13:56 0:01

7 舟橋・佐々木医院前 9:31 12:11 13:57 0:01

8 新橋 9:31 12:11 13:57 0:00

9 新橋東 9:32 12:12 13:58 0:01

4 東・今立中央病院前 9:33 12:13 13:59 0:01

5 花筐公園口 9:33 12:13 13:59 0:00

22 下佐山 9:35 12:15 14:01 0:02

23 野岡 9:36 12:16 14:02 0:01

24 仲山 9:37 12:17 14:03 0:01

25 南越中学校前 9:38 12:18 14:04 0:01

26 野岡南・JA福井丹南前 9:39 12:19 14:05 0:01

2 今寿苑 9:40 12:20 14:06 0:01

3 今立総合支所 9:41 12:21 14:07 0:01

4 東・今立中央病院前 9:42 12:22 14:08 0:01

5 花筐公園口 9:42 12:22 14:08 0:00

6 仲佐山 9:43 12:23 14:09 0:01

7 舟橋・佐々木医院前 9:44 12:24 14:10 0:01

8 新橋 9:44 12:24 14:10 0:00

9 新橋東 9:45 12:25 14:11 0:01

1 ふれあいプラザ 9:46 12:26 14:12 0:01

所要時間停留所 第１便 第２便 第３便

-33-



⑩水間ルート（水間谷）Ｂ① 所要時間 0:45

東・今立中央病院前 12:14 14:04 ↓ ↓

花筐公園口 12:14 14:04 ↓ ↓

仲佐山 12:15 14:05 ↓ ↓

舟橋・佐々木医院前 12:16 14:06 ↓ ↓

新橋 12:16 14:06 ↓ ↓

新橋東 12:17 14:07 ↓ ↓

1 ふれあいプラザ 8:27 12:23 14:16 15:11 16:11

8 今立総合支所 8:28 12:24 14:17 15:12 16:12 0:01

9 今寿苑 8:29 12:25 14:18 15:13 16:13 0:01

22 野岡南・JA福井丹南前 8:30 12:26 14:19 15:14 16:14 0:01

12 南越中学校前 8:31 12:27 14:20 15:15 16:15 0:01

23 南越中学校北 ↓ ↓ ↓ ↓ 16:16 0:01

14 戸板 8:33 12:29 14:22 15:17 16:17 0:02

24 銭ヶ花 8:34 12:30 14:23 15:18 16:18 0:01

25 朽飯 ↓ 12:31 14:24 15:19 16:19 0:01

26 高岡 ↓ 12:32 14:25 15:20 16:20 0:01

14:25 15:20 16:20 0:00

14:25 15:20 16:20 0:00

28 室谷 ↓ ↓ 14:27 15:22 16:22 0:02

29 長谷・北坂下・殿 ↓ ↓ 14:29 15:24 16:24 0:02

30 南中・大谷 ↓ ↓ 14:31 15:26 16:26 0:02

31 赤谷 8:39 12:37 14:32 15:27 16:27 0:01

32 水間 ↓ ↓ 14:34 15:29 16:29 0:02

33 柳元町 ↓ ↓ 14:35 15:30 16:30 0:01

34 市野々 8:42 12:40 14:36 15:31 16:31 0:01

33 柳元町 8:43 12:41 14:37 15:32 16:32 0:01

32 水間 8:44 12:42 14:38 15:33 16:33 0:01

30 南中・大谷 8:46 12:44 14:40 15:35 16:35 0:02

29 長谷・北坂下・殿 8:48 12:46 14:42 15:37 16:37 0:02

28 室谷 8:50 12:48 14:44 15:39 16:39 0:02

27 改善センター前 8:52 12:50 14:46 15:41 16:41 0:02

26 高岡 8:52 12:50 14:46 15:41 16:41 0:00

25 朽飯 8:53 12:51 14:47 15:42 16:42 0:01

24 銭ヶ花 8:54 12:52 14:48 15:43 16:43 0:01

14 戸板 8:55 12:53 14:49 15:44 16:44 0:01

13 青少年ホーム前 8:57 12:55 14:51 15:46 16:46 0:02

12 南越中学校前 8:58 12:56 14:52 15:47 16:47 0:01

22 野岡南・JA福井丹南前 8:59 12:57 14:53 15:48 16:48 0:01

9 今寿苑 9:00 12:58 14:54 15:49 16:49 0:01

8 今立総合支所 9:01 12:59 14:55 15:50 16:50 0:01

2 東・今立中央病院前 9:02 13:00 14:56 15:51 16:51 0:01

3 花筐公園口 9:02 13:00 14:56 15:51 16:51 0:00

4 仲佐山 9:03 13:01 14:57 15:52 16:52 0:01

5 舟橋・佐々木医院前 9:04 13:02 14:58 15:53 16:53 0:01

6 新橋 9:04 13:02 14:58 15:53 16:53 0:00

7 新橋東 9:05 13:03 14:59 15:54 16:54 0:01

1 ふれあいプラザ 9:06 13:04 15:00 15:55 16:55 0:01

所要時間第３便 第４便 第５便第１便 第２便停留所

改善センター前 ↓ 12:3227

-34-



⑩水間ルート（南中山）Ｂ② 所要時間 0:38

1 ふれあいプラザ 9:15 11:40 13:30

2 東・今立中央病院前 ↓ 11:41 13:31 0:01

3 花筐公園口 ↓ 11:41 13:31 0:00

4 仲佐山 ↓ 11:42 13:32 0:01

5 舟橋・佐々木医院前 ↓ 11:43 13:33 0:01

6 新橋 ↓ 11:43 13:33 0:00

7 新橋東 ↓ 11:44 13:34 0:01

8 今立総合支所 ↓ 11:46 13:36 0:02

9 今寿苑 ↓ 11:47 13:37 0:01

10 山室 ↓ 11:50 13:40 0:03

11 南中グランド横 ↓ 11:52 13:42 0:02

12 南越中学校前 9:15 11:52 13:42 0:00

13 青少年ホーム前 9:16 11:53 13:43 0:01

14 戸板 9:18 11:55 13:45 0:02

15 東庄境 9:19 11:56 13:46 0:01

16 西庄境 9:20 11:57 13:47 0:01

17 赤坂 9:21 11:58 13:48 0:01

18 新堂 9:23 12:00 13:50 0:02

19 新堂南 9:24 12:01 13:51 0:01

20 国中 9:25 12:02 13:52 0:01

21 中津山 9:26 12:03 13:53 0:01

13 青少年ホーム前 9:28 12:05 13:55 0:02

12 南越中学校前 9:29 12:06 13:56 0:01

11 南中グランド横 9:29 12:06 13:56 0:00

10 山室 9:31 12:08 13:58 0:02

9 今寿苑 9:34 12:11 14:01 0:03

22 野岡南・JA福井丹南前 9:35 12:12 14:02 0:01

2 東・今立中央病院前 9:37 12:14 14:04 0:02

3 花筐公園口 9:37 12:14 14:04 0:00

4 仲佐山 9:38 12:15 14:05 0:01

5 舟橋・佐々木医院前 9:39 12:16 14:06 0:01

6 新橋 9:39 12:16 14:06 0:00

7 新橋東 9:40 12:17 14:07 0:01

1 ふれあいプラザ 9:41 12:18 14:08 0:01

所要時間停留所 第１便 第２便 第３便

-35-



⑪服部ルート（服部谷）Ｃ 所要時間 0:58

1 ふれあいプラザ 8:20 12:00 14:13 15:10 16:09

2 東・今立中央病院前 ↓ 12:01 14:14 ↓ ↓ 0:01

3 花筐公園口 ↓ 12:01 14:14 ↓ ↓ 0:00

4 仲佐山 ↓ 12:02 14:15 ↓ ↓ 0:01

5 舟橋・佐々木医院前 ↓ 12:03 14:16 ↓ ↓ 0:01

6 新橋 ↓ 12:03 14:16 ↓ ↓ 0:00

7 新橋東 ↓ 12:04 14:17 ↓ ↓ 0:01

8 今立総合支所 8:21 12:04 14:17 15:11 16:10 0:01

9 今寿苑 8:22 12:05 14:18 15:12 16:11 0:01

10 野岡南・JA福井丹南前 8:23 12:06 14:19 15:13 16:12 0:01

11 南越中学校前 8:24 12:07 14:20 15:14 16:13 0:01

12 南越中学校北 ↓ ↓ ↓ ↓ 16:14 0:01

13 戸板 8:26 12:09 14:22 15:16 16:16 0:02

14 銭ヶ花 8:27 12:10 14:23 15:17 16:17

15 朽飯 ↓ 12:11 14:24 15:18 16:18 0:01

16 高岡 ↓ 12:12 14:24 15:19 16:19 0:01

17 改善センター前 ↓ 12:12 14:24 15:19 16:19 0:00

14:25 15:20 16:20 0:01

14:25 15:20 16:20 0:00

19 領家 8:30 12:15 14:27 15:22 16:22 0:02

20 春山 8:31 12:16 14:28 15:23 16:23 0:01

21 東樫尾 8:32 12:17 14:29 15:24 16:24 0:01

22 東樫尾・メゾンいまだて前 8:33 12:18 14:30 15:25 16:25 0:01

23 波垣 ↓ ↓ 14:31 15:26 16:26 0:01

24 寺地 ↓ ↓ 14:32 15:27 16:27 0:01

25 横住 ↓ ↓ 14:34 15:29 16:29 0:02

26 横住南 8:36 12:21 14:35 15:30 16:30 0:01

27 清根口 ↓ ↓ 14:36 15:31 16:31 0:01

28 相木 ↓ ↓ 14:38 15:33 16:33 0:02

29 西河内 8:39 12:24 14:40 15:35 16:35 0:02

28 相木 8:41 12:26 14:42 15:37 16:37 0:02

27 清根口 8:43 12:28 14:44 15:39 16:39 0:02

25 横住 8:44 12:29 14:45 15:40 16:40 0:01

24 寺地 8:46 12:31 14:47 15:42 16:42 0:02

23 波垣 8:47 12:32 14:48 15:43 16:43 0:01

22 東樫尾・メゾンいまだて前 8:48 12:33 14:49 15:44 16:44 0:01

21 東樫尾 8:49 12:34 14:50 15:45 16:45 0:01

20 春山 8:50 12:35 14:51 15:46 16:46 0:01

19 領家 8:51 12:36 14:52 15:47 16:47 0:01

18 服間小学校前 8:53 12:38 14:54 15:49 16:49 0:02

17 改善センター前 8:54 12:39 14:55 15:50 16:50 0:01

16 高岡 8:54 12:39 14:55 15:50 16:50 0:00

15 朽飯 8:55 12:40 14:56 15:51 16:51 0:01

14 銭ヶ花 8:56 12:41 14:57 15:52 16:52 0:01

13 戸板 8:57 12:42 14:58 15:53 16:53 0:01

11 南越中学校前 8:58 12:43 14:59 15:54 16:54 0:01

10 野岡南・JA福井丹南前 8:59 12:44 15:00 15:55 16:55 0:01

9 今寿苑 9:01 12:46 15:02 15:57 16:57 0:02

8 今立総合支所 9:02 12:47 15:03 15:58 16:58 0:01

2 東・今立中央病院前 9:03 12:48 15:04 15:59 16:59 0:01

3 花筐公園口 9:03 12:48 15:04 15:59 16:59 0:00

4 仲佐山 9:04 12:49 15:05 16:00 17:00 0:01

5 舟橋・佐々木医院前 9:05 12:50 15:06 16:01 17:01 0:01

6 新橋 9:05 12:50 15:06 16:01 17:01 0:00

7 新橋東 9:06 12:51 15:07 16:02 17:02 0:01

1 ふれあいプラザ 9:08 12:53 15:09 16:04 17:04 0:02

第４便 所要時間

18

第５便停留所

服間小学校前 8:28 12:13

第１便 第２便 第３便

-36-



資料２ 

協議事項（２） 福井鉄道福武線について 
 

 
１．福井鉄道福武線駅名変更等について 
 
  「武生新」駅         ⇒  「越前武生」駅 

  「西武生」駅         ⇒  「北府」駅 

   西武生駅～家久駅間の新駅   ⇒  「スポーツ公園」駅 

  「上鯖江」駅         ⇒  「サンドーム西」駅 

  「福井新」駅         ⇒  「赤十字前」駅 

  「裁判所前」停留所      ⇒  「仁愛女子高校」停留所 

 
 
２．新駅「スポーツ公園駅」新設について        資料２－① 
 
 
３．福井鉄道福武線の乗車人員               資料２－② 
 
 

４．福井鉄道福武線利用促進事業の状況            資料２－③ 

 
 
 

-37-



福井鉄道福武線新駅
「スポーツ公園駅」

(1) 建設地 西武生駅・家久駅間
(芝原踏切北方向西側)

(2) 営業開始予定 平成22年

(3) 営業体制 駅員無配置

資料２－①

-38-



(4) 建設予定地

西武生

スポーツ公園駅

-39-



電車付近にホーム設置

-40-



(5) 建設地写真

駐車場・駐輪場

トイ
レ

ホ
ー
ム

通
路

待
合
室

-41-



越前市内の駅 福井鉄道株式会社 5

スポーツ公園駅イメージ図

-42-



平成21年度福井鉄道福武線　月別乗車人員

（単位：人、％）

２０年度 ２１年度 増　　減

定期外 通勤 通学 計 定期外 通勤 通学 計 定期外 通勤 通学 計

４月 79,982 18,690 49,380 148,052 78,634 19,104 49,440 147,178 △1,348 98.3 414 102.2 60 100.1 △874 99.4 △874 99.4

５月 74,547 19,068 49,320 142,935 79,890 19,428 49,800 149,118 5,343 107.2 360 101.9 480 101.0 6,183 104.3 5,309 101.8

６月 68,771 18,540 48,480 135,791 66,160 18,360 50,100 134,620 △2,611 96.2 △180 99.0 1,620 103.3 △1,171 99.1 4,138 101.0

７月 77,924 18,174 35,160 131,258 75,051 18,948 37,560 131,559 △2,873 96.3 774 104.3 2,400 106.8 301 100.2 4,439 100.8

８月 79,536 17,940 38,280 135,756 75,946 18,240 39,780 133,966 △3,590 95.5 300 101.7 1,500 103.9 △1,790 98.7 2,649 100.4

９月 68,826 17,928 42,900 129,654 67,514 17,808 43,140 128,462 △1,312 98.1 △120 99.3 240 100.6 △1,192 99.1 1,457 100.2

１０月 75,884 17,616 45,360 138,860 72,279 16,962 45,780 135,021 △3,605 95.2 △654 96.3 420 100.9 △3,839 97.2 △2,382 99.8

１１月 79,865 17,508 45,360 142,733 72,701 16,740 43,500 132,941 △7,164 91.0 △768 95.6 △1,860 95.9 △9,792 93.1 △12,174 98.9

１２月 70,558 15,228 33,060 118,846 81,517 15,540 34,620 131,677 10,959 115.5 312 102.0 1,560 104.7 12,831 110.8 657 100.1

１月    　

２月    　

３月    　

累計 675,893 160,692 387,300 1,223,885 669,692 161,130 393,720 1,224,542 △6,201 99.1 438 100.3 6,420 101.7 657 100.1

※H21利用目標：1,653,000人

（参考） （単位：人、％）

１９年度 ２０年度 増　　減

定期外 通勤 通学 計 定期外 通勤 通学 計 定期外 通勤 通学 計

４月 79,381 16,008 50,640 146,029 79,982 18,690 49,380 148,052 601 100.8 2,682 116.8 △1,260 97.5 2,023 101.4 2,023 101.4

５月 82,392 16,386 51,360 150,138 74,547 19,068 49,320 142,935 △7,845 90.5 2,682 116.4 △2,040 96.0 △7,203 95.2 △5,180 98.3

６月 71,720 15,840 50,580 138,140 68,771 18,540 48,480 135,791 △2,949 95.9 2,700 117.0 △2,100 95.8 △2,349 98.3 △7,529 98.3

７月 79,515 15,894 34,140 129,549 77,924 18,174 35,160 131,258 △1,591 98.0 2,280 114.3 1,020 103.0 1,709 101.3 △5,820 99.0

８月 78,374 15,120 38,520 132,014 79,536 17,940 38,280 135,756 1,162 101.5 2,820 118.7 △240 99.4 3,742 102.8 △2,078 99.7

９月 70,395 15,120 42,120 127,635 68,826 17,928 42,900 129,654 △1,569 97.8 2,808 118.6 780 101.9 2,019 101.6 △59 100.0

１０月 76,049 15,990 46,200 138,239 75,884 17,616 45,360 138,860 △165 99.8 1,626 110.2 △840 98.2 621 100.4 562 100.1

１１月 76,818 15,648 44,460 136,926 79,865 17,508 45,360 142,733 3,047 104.0 1,860 111.9 900 102.0 5,807 104.2 6,369 100.6

１２月 79,135 13,440 28,680 121,255 70,558 15,228 33,060 118,846 △8,577 89.2 1,788 113.3 4,380 115.3 △2,409 98.0 3,960 100.3

１月 77,490 15,714 48,600 141,804 75,885 16,434 46,320 138,639 △1,605 97.9 720 104.6 △2,280 95.3 △3,165 97.8 795 100.1

２月 79,094 15,420 35,040 129,554 69,035 16,440 34,920 120,395 △10,059 87.3 1,020 106.6 △120 99.7 △9,159 92.9 △8,364 99.4

３月 81,364 16,380 22,920 120,664 80,341 16,980 25,560 122,881 △1,023 98.7 600 103.7 2,640 111.5 2,217 101.8 △6,147 99.6

計 931,727 186,960 493,260 1,611,947 901,154 210,546 494,100 1,605,800 △30,573 96.7 23,586 112.6 840 100.2 △6,147 99.6

資料２－②

各月までの
累計の増減

各月までの
累計の増減

-43-



資料２－③

福武線利用促進事業一覧(平成２１年度)

日　時 事業名 事業内容
参加
人数

Ｈ21.4.1～
「乗って残そう!」公共交通利
用促進キャンペーン

公共交通機関に乗り、スタンプを集め、抽選でＮｉ
ｎｔｅｎｄｏＤＳを毎月２台プレゼント
(応募者数85通：H21.4.20現在)

85

H21.4.10 電車でトーク
主催者推薦議員と一般参加者が、公共交通利用
促進の方策など、福鉄電車の中でと語る会を開
催。

47

H21.4.18 菜の花フェスタinひがし
武生新駅→(福武線)→西山公園駅
→(ウォーキング)→日野川河川敷

55

H21.4.19 きものがたり
(福武線)→武生新駅→蔵の辻
(着物を着て参加。1日フリー乗車券を先着10名
にプレゼント)

61

H21.4.25 電車でメーデー
武生新駅(福武線)→丹南地区メーデー(西山公
園)→(福武線)武生新駅

300

H21.6.28 たけふ歩こう会ウオーキング
武生新駅(福武線)→足羽山(ウォーキング)→(福
武線)武生新駅

120

Ｈ21.7.10
～8.9

2009ビア電
月・水・金・日・祝に武生新駅発(福武線)→田原
町駅→(福武線)武生新駅

900

H21.8.1
お市の方と
福鉄電車に乗って
フｪニックスまつりに行こう

武生新駅(福武線)→フェニックスまつり→(福武
線)武生新駅

40

H21.8.14 OMOッSEまつり 福武線似顔絵コーナー 66

H21.9.12 秋のバイクライド2009
武生新駅(福武線)→福鉄福武線・えちぜん鉄道
サイクルトレインと三国まちなか観光→(福武線)
武生新駅

23

H21.9.23 福井鉄道感謝祭 電車ですごろくゲーム、電車の運転体験 150

H22.10.16～
H22.3.12

毎週金曜の夜
福鉄電車を増発

福井駅前２３：００発→市役所前２３：０４→武生
新駅

75

H21.10.25 武商デパート
家久駅から武生商業高校まで無料シャトルバス
を運行。１日フリー乗車券利用者に粗品進呈。

60

H21.11.1 福武線で「たけふ菊人形」
菊人形企画切符1,000円
500円分のお買い物券プレゼント

112

H21.11.3
福武線で朝市の
大野街中ハイキング

武生新駅→福井駅前→ＪＲ(参加費：1,500円、大
野市観光利用券2,000円相当進呈)

50

H21.11.22
福武線に乗って
鯖江まちなかハイキング

上鯖江駅・・・西山公園駅(福武線)→神明駅・・・
(ハイキングの途中に福武線利用を組み込む)

147

Ｈ21.12.1～
Ｈ22.1.31

居酒屋電車
１人：1,980円、団体貸切59,400円
地酒、缶ビール、おつまみ付

H21.12.5
恋は電車に乗ってやってくる
ラブ電

鯖江シティホテルでカフェタイム
武生新駅(福武線)→福井市内→武生新駅

60

H22.1.3 初詣ウォーキング
福井・鯖江市民にも呼びかけ
福武線応援ウォーク
越前市内の寺社巡りウォーキング

125

合　計 2,476

福井鉄道福武線サポート団体等協議会・福井
鉄道株式会社共催

中部地区労働福祉平和センター

連合福井南越地域協議会

連合福井南越・鯖丹地域協議会

東地区自治振興会

たけふ歩こう会

たけふきものがたり実行委員会

主催団体

平成22年2月2日現在

越前市役所自転車部

主催：鯖江公共交通・観光振興市民の会
後援：福井鉄道福武線サポート団体等協議会

福井鉄道株式会社

福井鉄道株式会社

福井鉄道株式会社

越美北線と乗合バスに乗る運動を進める会
鯖江公共交通・観光振興市民の会

福井鉄道株式会社

福井鉄道株式会社

たけふ歩こう会

福井鉄道福武線サポート団体等協議会

主催：ラブ電実行委員会
協力：福井鉄道株式会社

福井鉄道株式会社

-44-



-45-



-46-



-47-



-48-



-49-


